
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09.02.2023 № 103 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино  

от 10.07.2023 № 633) 
 

Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Фрязино Московской области 

«Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с 

отходами» на 2023-2027 годы 

 
В целях реализации мероприятий по модернизации основных производственных 

фондов ресурсоснабжающих предприятий для предоставления качественных 
коммунальных услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, развития 
энергоэффективности на территории городского округа Фрязино, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации 
городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», 
решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 17.12.2021 № 129/29 «О 
бюджете городского округа Фрязино на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов», Уставом городского округа Фрязино Московской области, с учётом изменений по 
сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Фрязино на 2022 и на плановый 
период 2023 и 2024 годов на 27.12.2022, 
 

п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 

области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами» на 2023-2027 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино (еженедельная 
общественно - политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на 
официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации В.В. Оганезову. 
 
Глава городского округа Фрязино                       Д.Р. Воробьев 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  
городского округа Фрязино от 

09.02.2023 № 103 

(в ред. постановления от 10.07.2023 № 633) 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
городского округа Фрязино Московской области 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения  



 

с отходами» на 2023 - 2027 годы 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения  
с отходами» на 2023 - 2027 годы 

 
Координатор 
муниципальной программы 

Заместитель главы администрации Оганезова В.В. 

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной 
программы 

    1. Обеспечение жителей городского округа Фрязино Московской 
области доброкачественной питьевой водой из централизованных 
источников водоснабжения; 
2. Снижение потерь и затрат при производстве, передаче и 
потреблении ресурсов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения; 
3. Повышение надежности и качества снабжения потребителей 
ресурсов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; 
4. Применение современных энергосберегающих технологий при 
модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов 
объектов коммунального комплекса, зданий муниципальных 
организаций и жилого фонда. Повышение энергетической 
эффективности при потреблении ресурсов за счет снижения 
энергоемкости, энергопотребления муниципальных организаций и 
жилого фонда 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

Подпрограмма I. «Чистая 
вода»; 
 Подпрограмма III. 
«Объекты теплоснабжения, 
инженерные 
коммуникации»; 
 Подпрограмма IV. 
«Обращение с отходами»; 
      Подпрограмма 
V.«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности»; 
      Подпрограмма VIII. 
«Реализация полномочий в 
сфере жилищно-
коммунального хозяйства» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии и связи 
администрации городского округа Фрязино  
 

Краткая характеристика 
подпрограмм 

1. Подпрограмма I. «Чистая вода» планируется решить задачу по 

развитию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в соб-

ственности муниципального образования, в соответствии с темпами и 

потребностями жилищного и промышленного строительства; 

2. Подпрограмма  III. «Объекты теплоснабжения,  инженерные коммуникации» призвана обеспечить уровень надежности теплоснабжающих предприятий, покрытие задолженности по оплате коммунальных услуг за жилые помещения, приобретение 

топлива предприятиям жилищно - коммунального хозяйства, повыше-

ние надежности систем коммунальной инфраструктуры; 

3. Подпрограмма IV. «Обращение с отходами» реализует ликви-

дацию несанкционированных свалок в границах городского округа Фря-

зино и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда 

окружающей среде, а также вывоз твердых бытовых отходов, организа-

цию деятельности по сбору мусора; 

4. Подпрограмма V.«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» позволит: 

5. - повысить энергетическую эффективность в многоквартирных 



 

домах, обеспечить учет используемых энергетических ресурсов и при-

менения приборов учета при осуществлении расчетов за их потребле-

ние, а также создать условия и стимулы для повышения энергетической 

эффективности объектов жилищного фонда в целом; 

6. - обеспечить учет всего объема потребляемых энергоресурсов, 

обеспечить сокращение потребления энергетических ресурсов бюджет-

ными и муниципальными учреждениями; 

7. - повысить энергетическую эффективность бюджетных учреж-

дений, путем доведения доли зданий, строений, сооружений муници-

пальной собственности, соответствующих нормальному уровню энерге-

тической эффективности; 

8. Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в  сфере жилищно- коммунального хозяйства» позволит создать экономические условия для повышения эффективности работы организаций жилищно-коммунального хозяйства Московской области, осуществить полномочия по 

региональному государственному жилищному контролю (надзору) за 

соблюдением гражданами требований Правил пользования газом 

Источники 
финансирования  
муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Средства бюджета 
Московской области 

8840,00 8280,00 280,00 280,00 0 0 

Средства бюджета 
городского округа Фрязино 

9147,10 5639,10 1754,00 1754,00 0 0 

Всего, в том числе по 
годам: 

17987,10 13919,10 2034,00 2034,00 0 0 

 
 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, формулировка основных проблем, описание целей муниципальной 

программы 
 
Для достижения цели и реализации поставленных задач муниципальной 

Программой городского округа Фрязино Московской области «Развитие инженерной 
инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 2023 - 
2027 годы, в ее состав входят следующие подпрограммы: 

Подпрограмма I. «Чистая вода»; 
Подпрограмма III. «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»; 
Подпрограмма IV. «Обращение с отходами»; 
Подпрограмма V. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности »; 
Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства». 
Современное состояние муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры 

городского округа Фрязино Московской области характеризуется высокой степенью 
износа основного и вспомогательного оборудования, обусловленного хроническим 
недофинансированием ремонтных работ по причине заниженных амортизационных 
отчислений, которые не в полном объеме учитывают затраты на эксплуатацию 
значительного числа объектов, не оформленных в муниципальную собственность в 
установленном порядке. Устаревшая система коммунальной инфраструктуры не 
позволяет обеспечивать соблюдение требований к качеству коммунальных услуг, 
поставляемых потребителям. Следствием высокой степени износа существующих 
коммунальных сооружений и оборудования являются сверхнормативные потери в сетях, 
низкий коэффициент полезного действия теплоэнергетического оборудования, 
повышенная аварийность. Одновременно строительство объектов жилищно - 



 

гражданского, производственного и другого назначения в городском округе Фрязино 
Московской области обуславливает необходимость соответствующего развития 
коммунальной инфраструктуры. Планируемые к освоению новые площадки под жилые 
дома требуют дополнительной нагрузки на системы жизнеобеспечения. 

Реализация инвестиционных программ организаций коммунального комплекса 
позволит решить указанные проблемы, повысить надежность систем тепло -, электро -, 
водоснабжения и водоотведения, обеспечить новые объекты застройки качественными 
коммунальными услугами. В настоящее время, рост тарифов на энергоресурсы, 
является основным фактором влияющим на снижение социально - экономического 
развития городского округа Фрязино Московской области, конкурентоспособности 
предприятий, отраслей экономики муниципального образования, эффективности 
муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно - 
энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического 
развития. Рост стоимости топливно - энергетических и коммунальных ресурсов приведет 
к следующим негативным последствиям:  

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального 
образования, на оплату топливно - энергетических и коммунальных ресурсов, которые 
приведут к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности; 

- росту стоимости жилищно - коммунальных услуг, при ограниченных 
возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления, и 
снижению качества жизни населения: 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат 
на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на 
содержание муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, 
физической культуры, спорта и работе с молодежью, вызванному этим снижению 
эффективности оказания услуг. 

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной 
снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней. Для решения проблемы необходимо 
осуществление комплекса мер по энергосбережению, которые заключаются в 
разработке, принятии и реализации согласованных действий по повышению 
энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и 
ресурсов других видов на территории муниципального образования и прежде всего в 
органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных 
унитарных предприятиях. Программа охватывает три основные группы потребителей: 
коммунальное хозяйство, жилищный фонд и бюджетная сфера. 

Жилищный фонд городского округа Фрязино Московской области включает в себя 
многоквартирные дома ветхого фонда, дома, возведенные в 70-80-х годах XX века и 
новые многоквартирные дома, отвечающие современным требованиям строительства. В 
связи с недостаточным финансированием проведения работ по ремонту общедомового 
имущества многоквартирных домов в предыдущие годы, значительное количество 
многоквартирных домов и отдельных конструктивных элементов пришло в 
неудовлетворительное состояние. Жилищный фонд характеризуется высоким уровнем 
морального и физического износа конструктивных элементов и общедомовых 
инженерных коммуникаций и систем, и, как следствие - низкой энергетической 
эффективностью. 

Таким образом, муниципалитет не может в полной мере снять с себя 
ответственность за проведение ремонта жилищного фонда. 

Для решения имеющихся проблем необходимы средства для проведения ремонта 
жилищного фонда, повышения энергоэффективности. 

В связи с высоким уровнем износа общедомового имущества, и, как следствие, 



 

необходимостью больших вложений финансовых средств (проведения работ по 
устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов, инженерных 
систем и оборудования в многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или 
замене, в целях улучшения эксплуатационных характеристик) необходимо оказание 
финансовой поддержки собственникам для его проведения. 

В настоящее время одной из приоритетных задач социально - экономического 
развития городского округа Фрязино Московской области является создание условий 
для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов. 

Энергосбережение - это единый комплекс организационных и технических 
мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление 
энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат. 

Повышение энергетической эффективности в сфере теплоснабжения в городском 
округе Фрязино Московской области произошло благодаря мероприятиям, проведенным 
АО «Теплосеть». 

В муниципальную Программу включено мероприятие по установке 
индивидуальных приборов учета муниципального фонда, что позволит начать работу по 
оснащению индивидуальными приборами учета многоквартирных домов на территории 
городского округа Фрязино Московской области. 

Основные преимущества данного технического решения - энергоэффективность, 
улучшение качества теплоснабжения и горячего водоснабжения, а также уменьшение 
эксплуатационных затрат. 

Решение всех поставленных проблем должно осуществляться на основе 
следующих принципов: эффективное и рациональное использование энергетических 
ресурсов, поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, системность и комплексность проведения мероприятий, использование 
энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно - технологических, 
экологических и социальных условий городского округа Фрязино Московской области. 

Приведенная выше характеристика текущего состояния, основные проблемы в 
сферах инженерной инфраструктуры и энергоэффективности городского округа Фрязино 
Московской области определяют стратегию развития, основанную на системном 
подходе к проведению ремонта общего имущества многоквартирных домов, 
содержанию и благоустройству придомовой территории, обеспечению модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Фрязино Московской 
области на основе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, 
проведению мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности жилого 
фонда, организаций бюджетной сферы. 

 
1.1.Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации 

муниципальной программы 
 

В ближайшие годы, в связи с продолжающимся ростом цен на энергоносители, 
проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности будут 
приобретать все более острое значение. Задача энергосбережения особенно актуальна 
в бюджетной сфере и жилищно - коммунальном хозяйстве, так как в данных сферах 
расходуется значительная часть бюджетных средств. 

Реализация программных мероприятий в городском округе Фрязино Московской 
области позволит к концу 2027 года: 

- повысить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям; 
- осуществить строительство новых, реконструкцию и модернизацию 

существующих объектов коммунальной инфраструктуры; 
- создать условия для комфортного и безопасного проживания граждан на 

территории городского округа Фрязино Московской области, путем предоставления 



 

субсидий на проведении срочного ремонта многоквартирных домов, ремонта 
многоквартирных домов, имеющих ветхое состояние; 

- обеспечить наличие приборов учета энергетических ресурсов на объектах 
жилищного фонда и в учреждениях бюджетной сферы; 

- повысить энергетическую эффективность бюджетных учреждений, путем 
доведения доли зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 
соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности. 

В рамках реализации программы можно выделить следующие риски, 
оказывающие влияние на достижение цели и задач: 

- риск финансового обеспечения, который связан с финансированием программы 
в неполном объеме, по причине дефицита бюджетных средств; 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 
бюджетных доходов, повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и 
доходов населения; 

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных 
и техногенных катастроф и катаклизмов. 

- риск изменения законодательства Российской Федерации. 
Основными целями программы являются повышение качества жизни населения 

путем повышения качества и надежности предоставляемых коммунальных услуг, а 
также обеспечение их доступности для населения, приведение жилищного фонда 
городского округа Фрязино Московской области в соответствие стандартам, 
обеспечивающим безопасные и комфортные условия проживания граждан: перевод 
экономики и бюджетной сферы на энергоэффективный и энергосберегающий путь 
развития за счет реализации энергосберегающих мероприятий. 

Понятия качества и надежности жилищно - коммунальных услуг включают в себя 
безопасные и благоприятные условия проживания граждан в многоквартирных домах и 
жилых домах, бесперебойное предоставление услуг по отоплению, горячему и 
холодному водоснабжению, водоотведению и т.п. в соответствии с санитарными 
нормами и правилами и другими обязательными требованиями, установленными 
законодательством Российской Федерации. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- развитие систем и объектов коммунальной инфраструктуры с целью повышения 

их энергоэффективности и надежности функционирования; 
- обеспечение своевременного и качественного ремонта расположенных на 

территории городского округа Фрязино Московской области многоквартирных домов; 
- повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и бюджетной 

сфере. 
Указанные задачи являются необходимыми и достаточными для достижения 

цели. 
 



 

2. Целевые показатели муниципальной программы 
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

на 2023-2027 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
целевых 

показателей 

Тип 
показателя 

Единица 
измерени

я 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам 
реализации 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер подпрограммы, 
мероприятий, 

оказывающих влияние 
на достижение 

показателя 
2023 
год 

2024 год 2025 год 2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Подпрограмма I. «Чистая вода» 

2. Подпрограмма III. «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

2.1
. 

Доля актуальных 
схем 

теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, 

программ 
комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры 

Отраслевой 
Приоритетный % 66,7 100 100 100 100 100 

Администрация 
городского 

округа Фрязино 

03.05.01. 

03.05.02. 

03.05.03. 

3. Подпрограмма IV. «Обращение с отходами» 

4. Подпрограмма V. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

4.1. 

Бережливый учет - 
оснащенность 

многоквартирных 
домов 

общедомовыми 
приборами учета 

ресурсов 

Приоритетный % 99,48 100 100 100 100 100 

Администраци
я городского 

округа 
Фрязино 

05.02.01. 

4.2. 

Доля зданий, 
строений, 

сооружений 
органов 
местного 

самоуправления и 

Приоритетный % 74,67 81,67 100 100 100 100 
Администрация 

городского 
округа Фрязино 

05.01.10. 



 

муниципальных 
учреждений, 
оснащенных 
приборами 

учета 
потребляемых 
энергетических 

ресурсов 

4.3. 

Доля 
многоквартирных 

домов, с 
присвоенными 

классами 
энергоэффективно

сти 

Приоритетный % 80,06 80,56 100 100 100 100 
Администрация 

городского 
округа Фрязино 

05.03.01. 

4.4. 

Доля зданий, 
строений, 
сооружений 

муниципальной 
собственности, 

соответствующих 
нормальному 

уровню 
энергетической 

эффективности и 
выше (А, B, C, D)  

Приоритетный % 40 42,8 46,00 48,00 50,00 52,00 

Администрация 
городского 

округа Фрязино 

05.01.01. 
05.01.02. 
05.01.03. 
05.01.04. 
05.01.05. 
05.01.06. 
05.01.07. 
05.07.08. 
05.01.09. 

5. Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
 

3. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

на 2023-2027 годы 

№ 
п/п 

 
Наименование 

показателя 

Единица 
измерени
я 

 
Порядок расчета 

 
Источник данных 

Период 
предоставле

ния  

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. «Чистая вода» 



 

2. Подпрограмма III. «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

2.1 . Доля актуальных схем 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, программ 
комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры 

процент Значение показателя в процентах определяется как отношение 
количества актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения 

и водоотведения, программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований 

Московской области к общему количеству документов 
стратегического развития инженерной инфраструктуры 

муниципальных образований Московской области, подлежащих 
обязательному утверждению, и рассчитывается по формуле: Д 

= (АСТС+АВСиВО+АПКР)×100% 3 где Д - доля актуальных 
схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 
программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований Московской 
области в общем количестве документов стратегического 

развития инженерной инфраструктуры муниципальных 
образований Московской области, подлежащих обязательному 

утверждению, процент; АСТС - количество актуальных схем 
теплоснабжения муниципальных образований Московской 

области, ед.; АСВСиВО - количество актуальных схем 
водоснабжения и водоотведения муниципальных образований 

Московской области, ед.; АПКР - количество актуальных 
программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований Московской 
области, ед.; 3 - количество видов документов стратегического 

развития инженерной инфраструктуры муниципальных 
образований Московской области; N - количество 

муниципальных образований в Московской области, ед. 

Государственная 
автоматизированная 
система «Управление». 

ежегодная 

3.  Подпрограмма IV. «Обращение с отходами» 

4. Подпрограмма V. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 
4.1. 

Бережливый учет - 
оснащенность 

многоквартирных домов 
общедомовыми 

 
% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 

АИС 
автоматизации 
инспекционной 
деятельности ГУ 
МО «ГЖИ МО» 

 
ежекварталь

ная 



 

 приборами 
учета  

 Д - доля многоквартирных домой, оснащенных общедомовыми 
приборами учета потребляемых энергетических ресурсов; 

М - количество многоквартирных домой, оснащенных, 
приборами учета потребляемых энергетических ресурсов; 

К - количество многоквартирных домой, 
расположенных на территории городского округа 

Фрязино Московской области 

  

 
 
 
 

4.2. 

 
Доля зданий, строений, 

сооружений органов 
местного 

самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
оснащенных 
приборами учета 
потребляемых 

энергетических 
ресурсов 

 
 
 
 

% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных 
приборами учета потребляемых энергетических ресурсов; 

М - количество зданий, строений, сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов; 
К - количество зданий, строений, сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, расположенных 
на территории городского округа Фрязино Московской области 

 

 
1. Система 

автоматического 
сбора данных в 
целях управления 
энергосбережени
ем на объектах 
Московской 
области; 

2. Государственная 
автоматизированн
ая система 
«Управление». 

 
 
 
 

ежекварталь
ная 

 
 

 
4.3. 

 
 

Доля 
многоквартирных 

домов с 
присвоенными 

классами 
энергоэффективности 

 
 
 

 
% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэффективности; 
М - количество многоквартирных домов в определенным 
классом энергетической эффективности на территории 

городского округа Фрязино Московской области; 
К - количество многоквартирных домов, 

расположенных на территории городского округа 
Фрязино Московской области 

 
АИС 

автоматизации 
инспекционной 

деятельности ГУ МО 
«ГЖИ МО» 

 
 
 

 
ежекварталь

ная 



 

 
 
 

 

4.4. 

Доля зданий, строений, 
сооружений 

муниципальной 
собственности

, 
соответствующи
х 

нормальному уровню 
энергетической 

эффективности и 
выше (А, B, C, D) 

 
 
 

 

% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, соответствующих 
нормальному уровню энергетической 
эффективности и выше (А, В, С, D); 

М - доя зданий, строений, сооружений 
муниципальной собственности с определенным 

классом энергетической 
эффективности (А, В, С, D); К - количество зданий, строений, 

сооружений муниципальной собственности, расположенных на 
территории городского округа Фрязино Московской области 

 

 
Система 

автоматического сбора 
данных в целях 
управления 
энергосбережением на 
объектах Московской 
области 

 
 
 

 

ежегодная 

5. Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
 

4. Подпрограмма I «Чистая вода» 
Перечень мероприятий подпрограммы I «Чистая вода» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограмм

ы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответст
венный 

за 
выполн

ение 
меропр
иятия  

2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие  
F5 - 
Федеральный 
проект «Чистая 
вода» 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0  Админи
страция 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
F5.01 -

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Админи
страция Средства бюджета 0 0 0 0 0 0 



 

Строительство 
и 
реконструкция 
(модернизация)
объектов 
питьевого 
водоснабжения   

Московской области городск
ого 

округа 
Фрязин

о 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 
02 – 
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт, 
приобретение, 
монтаж и ввод 
в эксплуатацию 
объектов 
водоснабжения 
на территории 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

2023-2027 Итого 0,1 0,1 0 0 0 0  Админи
страция 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,1 0,1 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.01 ‒   
Строительство 
и 
реконструкция 
объектов 
водоснабжения 
муниципальной 
собственности 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Админи
страция 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
построенных и 
реконструирова
нных объектов 

х 

х всего Итого 
за 

2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

0 0 0 0 

 



 

водоснабжения
, ед. 

 I II III IV 

0 0 0 0 0 

2.2 Мероприятие 
02.05 ‒   
Строительство 
и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов 
питьевого 
водоснабжения 
за счет средств 
местного 
бюджета 

2023-2027 Итого 0,10 0,10 0 0 0 0 Админи
страция 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,10 0,10 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
построенных и 
реконструирова
нных объектов 
водоснабжения
, ед. 

х 

х всего Итого 
за 

2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

0 0 0 0 

 

 I II III IV 

0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме  Итого 0,10 0,10 0 0 0 0 Админи
страция 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,10 0,10 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 



 

 

5. Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 
Перечень мероприятий подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограмм

ы 

Срок 
исполнени

я 
мероприят

ия 

Источники 
финансирован

ия 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 
01 – 
Строительств
о, 
реконструкция
, капитальный 
ремонт 
объектов 
теплоснабжен
ия на 
территории 
муниципальн
ых 
образований 
Московской 
области 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
01.01 – 
Строительств
о и 
реконструкция 
объектов 
теплоснабжен
ия  
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 



 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
построенных 
(реконструиру
емых) 
объектов  
теплоснабжен
ия, ед. 

Х Х Всего Итого  
2023 
год 

в том числе по 
кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 
02 – 
Строительств
о, 
реконструкция
, капитальный 
ремонт сетей 
водоснабжени
я, 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 Итого 3685,00 3685,00 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

3685,00 3685,00 0 0 0 0 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.01 – 
Строительств
о и 
реконструкция 
сетей 
водоснабжени
я, 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

 

 
Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 
 



 

Количество 
построенных 
(реконструиру
емых) сетей 
(участков) 
водоснабжени
я, 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия, ед. 

Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. 

Мероприятие 
02.02 – 
Капитальный 
ремонт сетей 
водоснабжени
я, 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 

Итого 3685,00 3685,00 0 0 0 0 

Администрация 
городского 

округа Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

3685,00 3685,00 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
построенных 
(реконструиру
емых) сетей 
(участков) 
водоснабжени
я, 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия, ед. 

Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам: 

2024 2025 2026 2027 

X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Основное 
мероприятие 
04 - 
Реализация 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 

0 0 0 0 0 0 



 

проектов по 
строительству
, 
реконструкции
, 
модернизации 
объектов 
коммунальной 
инфраструкту
ры с 
использовани
ем 
финансовых 
инструментов 
"Инфраструкт
урного меню" 

области 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

200,00 200,00 0 0 0 0 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3.1 Мероприятие 
04.03 – 
Субсидии 
ресурсоснабж
ающим 
организациям 
на 
реализацию 
мероприятий 
по 
организации 
системы 
водоснабжени
я и 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия, 
электроснабж
ения, 
газоснабжени
я на 
территории 
муниципально
го 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 

Администрация 
городского 

округа Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

200,00 200,00 0 0 0 0 

 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 



 

образования 
Московской 
области 

 Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Основное 
мероприятие 
05 - 
Мониторинг 
разработки и 
утверждения 
схем 
водоснабжени
я и 
водоотведени
я, 
теплоснабжен
ия, а также 
программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструкту
ры городских 
округов 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3.1 Мероприятие 
05.01 - 
Утверждение 
схем 
теплоснабжен
ия городских 
округов 
(актуализиров
анных схем 
теплоснабжен
ия городских 
округов) 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 



 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
утвержденных 
схем 
теплоснабжен
ия городских 
округов 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

5 1 - - - 1 1 1 1 1 

3.2 Мероприятие 
05.02 - 
Утверждение 
схем 
водоснабжени
я и 
водоотведени
я городских 
округов 
(актуализиров
анных схем 
водоснабжени
я и 
водоотведени
я городских 
округов) 

2023-2027   Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
схем 
водоснабжени
я и 
водоотведени
я городских 
округов 
(актуализиров
анных схем 
водоснабжени
я и 
водоотведени
я городских 
округов) 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

5 1 - - - 1 1 1 1 1 

3.3 Мероприятие 
05.03 - 
Утверждение 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструкту
ры городских 
округов 

Московской 
области 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
утвержденных 
программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструкту
ры городских 
округов» 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

5 1 - - - 1 1 1 1 1 

Итого по подпрограмме  Итого 3885,00 3885,00 0 0 0 0 Администрация 
городского 

округа Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средств
а 
федера
льного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

3885,00 3885,00 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
 



 

Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 
муниципальной собственности городского округа Фрязино, 

финансирование которых  
предусмотрено мероприятием 02.02. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципальной 

собственности 
подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

№
№ 
п/п 

Наиме-
нование 
объекта, 
сведе-
ния о 

регист-
рации 
права 
собст-

венности 

Мощ-
ность/приро
ст мощно-

сти объекта 
(кв. метр, 
погонный 
метр, ме-
сто, койко-
место и так 

далее 

Адрес 
объек-

та 

Направ-
ление ин-
вестиро-

вания 

Сроки 
проведе-
ния работ 
по проек-
тирова-

нию, 
строи-
тельст-

ву/реконст
рукции 

объектов* 

Открытие 
объек-

та/заверш
ение ра-

бот* 

Предель-
ная стои-

мость 
объекта 

капиталь-
ного 

строи-
тельст-

ва/работ, 
тыс. руб. 

Профи-
нанси-
ровано 

на 
01.01.20

23 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, тыс. рублей Ос-
та-
ток 

смет
ной 
стои
мос-
ти 
до 

вво-
да в 
экс-
плуа
та-
цию 
объ
екта 
капи
пи-

таль
ного 
стро
ител
ьст-
ва/д

о 
за-
вер
ше-
ния 
ра-
бот, 
тыс. 

На-
име
нова
ние 
глав
ного 
рас-
поря
ди-

теля 
сред
ств 
бюд
же-
та 
го-

род-
ско-
го 
ок-

руга 
Фря
зино 

Всего 202
3 

202
4 

202
5 

202
6 

202
7 



 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-146 
до ж/д 
№17 по 
ул.Инсти
тутская 
МО,  

 г
. Фря-
зино, 
ул.Ин
сти-
тут-
ская, 
д.17 

     Итого 295,00 295,
00 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства  
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

295,00 295,
00 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

2. 

Капи-
тальный 
ремонт 
тепло-
вых се-
тей  от У 
Т-410 до 
УТ-408  
по 
ул.Рабоч
ая МО,  

 г
.Фряз
ино, 
ул.Ра
бочая 

     Итого 546,60 546,
60 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 546,60 546, 0 0 0 0 0 0 



 

бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

60 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-207 
до ж/д 
№2А по 
ул.Моско
вская 
МО,  

 г
.Фряз
ино, 
ул.Мо
сков-
ская, 
д.2А 

     Итого 426,6 426,
6 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

426,6 426,
6 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Капи-
тальный 
ремонт 
вводов 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС МО, 

 МО, 
г.Фря
зино, 
пр.Ми
ра 

     Итого 665,00 665,
00 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

г.Фрязин
о, 
пр.Мира:  
от УТ-
207 до 
ж/д №11; 
от УТ-
259А до 
ж/д №17; 
от УТ-4 
до ж/д 
№24/2; 
от УТ-4 
до ж/д 
№24/3; 
от УТ-
208 до 
ж/д №13 

федераль-
ного бюд-
жета  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

665,00 665,
00 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-88 до 
ж/д №27 
по 
ул.Нахи
мова  

 МО, 
г.Фря
зино, 
ул. 
На-
химо-
ва, 
д.27 

     Итого 410,00 410,
00 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

410,00 410,
00 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
6. 

Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-1116 
до зда-
ния 
ГБПОУ 
МО 
"Щел-
ковский 
колледж 
МО,  

 г.Фря
зино, 
Ок-
руж-
ной 
про-
езд, 
д.2А 

     Итого 335,00 335,
00 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

335,00 335,
00 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
тепло-
вых се-
тей от 
УТ-26 до 
здания 
по адре-
су 
ул.Ленин
а, 26  

 МО, 
г.Фря
зино, 
ул.Ле
нина, 
д.26 

     Итого 335,00 335,
00 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

335,00 335,
00 

0 0 0 0 0 0 



 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
8. 

Капи-
тальный 
ремонт  
ввода 
тепло-
вых се-
тей от 
жилого 
дома №8 
до жило-
го дома 
№10 по 
ул.Ленин
а  

 МО, 
г.Фря
зино, 
ул.Ле
нина, 

     Итого 276,00 276,
00 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

276,00 276,
00 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 
9. 

Капи-
тальный 
ремонт 
тепло-
вых се-
тей от 
УТ-113 
до жило-
го дома 
№1А,  

 Фря-
зино, 
ул.Шк
оль-
ная, 
д.№1
А 

     Итого 395,8 395,
8 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль-
ного бюд-
жета  

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фря-
зино 

395,8 395,
8 

0 0 0 0 0 0 

Внебюд-
жетные ис-
точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
6.Подпрограмма IV «Обращение с отходами» 

Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обращение с отходами» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограмм

ы 

Срок 
исполнения 
мероприят

ия 

Источники 
финансирова

ния 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия  

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 
03 – Создание 
производственн
ых мощностей в 
отрасли 
обращения с 
отходами 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
03.01 –  
Строительство 
и 
реконструкция 
объектов 
инженерной 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

0 0 0 0 0 0 



 

инфраструктур
ы для 
комплексов по 
переработке и 
размещению 
отходов (КПО) 
на территории 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

бюджета  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
построенных, 
реконструируем
ых объектов 
инженерной 
инфраструктур
ы 

Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0     

 Итого по подпрограмме:  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

 
Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 
 

 

 

7.Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
Перечень мероприятий подпрограммы V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Срок 
исполнени

Источники 
финансирован

Всего 
(тыс. 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 2023 год 2024 2025 2026 2027 



 

я 
мероприят

ия 

ия руб.) год год год год мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 
01 -Повышение 
энергетической 
эффективности 
муниципальных 
учреждений 
Московской 
области 

2023-2027 
 

 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.
1 

Мероприятие 
01.01 - 
Установка 
(модернизация) 
ИТП с 
установкой 
теплообменника 
отопления и 
аппаратуры 
управления 
отоплением. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 АО «Теплосеть» 
Фрязино Средства 

бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлено 
(модернизирова
но) ИТП с 
теплообменника
ми отопления и 
аппаратурой 
управления 
отоплением, ед. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 Мероприятие 2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 АО «Теплосеть» 



 

01.02 - 
Установка 
терморегулирую
щих клапанов 
(терморегулятор
ов) на 
отопительных 
приборах. 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 Фрязино 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены 
терморегулирую
щие клапаны 
(терморегулятор
ов) на 
отопительных 
приборах, ед. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV     

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3 Мероприятие 
01.03 - 
Промывка 
трубопроводов и 
стояков системы 
отопления. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Управляющие 
организации Средства 

бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Промыты 
трубопроводы и 
стояки системы 
отопления, км 

Х Х Всего Итог
о 

2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятие 2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Управляющие 



 

01.04 - 
 Замена 
светильников 
внутреннего 
освещения на 
светодиодные. 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 организации 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Заменены 
светильники 
внутреннего 
освещения на 
светодиодные, 
ед. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5 Мероприятие 
01.05 - 
Установка 
автоматизирова
нной системы 
регулирования 
освещением, 
датчиков 
движения и 
освещенности. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Управляющие 
организации Средства 

бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены 
автоматизирова
нные системы 
регулирования 
освещением, 
датчики 
движения и 
освещенности, 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV     

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

ед. 

1.6 Мероприятие 
01.06 - 
Повышение 
теплозащиты 
наружных стен, 
утепление 
кровли и 
чердачных 
помещений. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Повышена 
теплозащита 
наружных стен, 
утеплена кровли 
и чердачные 
помещения, 
кв.м. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.7 Мероприятие 
01.07 - 
Установка 
насосного 
оборудования и 
электроустаново
к с частотно-
регулируемым 
приводом. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлено 
насосное 
оборудование и 
электроустановк
и с частотно-

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

регулируемым 
приводом, ед. 

1.8 Мероприятие 
01.08 - 
Модернизация 
трубопроводов и 
арматуры 
системы ГВС. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Заменены 
трубопроводы и 
арматура 
системы ГВС, 
км. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.9 Мероприятие 
01.09 - 
Установка 
аэраторов с 
регулятором 
расхода воды. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены 
аэраторы с 
регулятором 
расхода воды, 
ед. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV     

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 



 

0 01.10 - 
Установка, 
замена, поверка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов на 
объектах 
бюджетной 
сферы. 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 городского округа 
Фрязино 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены, 
заменены, 
поверены 
приборы учета 
энергетических 
ресурсов на 
объектах 
бюджетной 
сферы, ед. 

Х Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 02 
-Организация 
учета 
энергоресурсов 
в жилищном 
фонде 
Московской 
области 

2023-2027  Итого 5262,00 1754,00 1754,0
0 

1754,0
0 

0 0 
Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства 

бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

5262,00 1754,00 1754,0
0 

1754,0
0 

0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.01 - 
Установка, 
замена, поверка 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 

0 0 0 0 0 0 



 

общедомовых 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов в 
многоквартирны
х домах. 

области 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены, 
заменены, 
поверены 
общедомовые 
приборы учета 
топливно-
энергетических 
ресурсов в МКД, 
ед. 

Х Х Всего Итог
о 

2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II 
III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2 Мероприятие 
02.02 – 
Выполнение 
работ по 
установке 
автоматизирова
нных систем 
контроля за 
газовой 
безопасностью в 
жилых 
помещениях 
(квартирах) 
многоквартирны
х домов 

2023-2027  Итого 5262,00 1754,00 1754,0
0 

1754,00 0 0 Управляющие 
организации 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

5262,00 1754,00 1754,0
0 

1754,0
0 

0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены 
автоматизирова
нные системы 
контроля за 
газовой 
безопасностью в 
жилых 

Х Х Всего Итог
о 

2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

помещениях 
(квартирах) 
многоквартирны
х домов, ед. 

3 Основное 
мероприятие 03 
-Повышение 
энергетической 
эффективности 
многоквартирны
х домов 

2023-2027   Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 Мероприятие 
03.01- 
Организация 
работы с УК по 
подаче 
заявлений в ГУ 
МО 
«Государственна
я жилищная 
инспекция 
Московской 
области» 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Поданы 
заявления в ГУ 
МО 
«Государственна
я жилищная 
инспекция 
Московской 
области», ед. 

Х Х Всего Итог
о 

2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Итого по подпрограмме:  Итого 5262,00 1754,00 1754,0 1754,0 0 0 Администрация 



 

0 
 

0 городского округа 
Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

5262,00 1754,00 1754,0
0 
 

1754,0
0 

  

 
Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 
 

 
       

 

 

8.Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 
Перечень мероприятий подпрограммы VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполнения 
мероприяти

я 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  
2023 год 2024 

год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 01 - 
Создание 
экономических 
условий для 
повышения 
эффективности 
работы 
организаций 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

2023-2027  Итого 8 000,00 8 000,00 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

8 000,00 8 000,00 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 



 

Московской 
области 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
01.01 – 
Погашение 
просроченной 
задолженности 
управляющих 
организаций, 
поставщиков 
ресурсов 
(ресурсоснабжаю
щих, 
теплоснабжающи
х организаций, 
гарантирующих 
организаций) 
(далее - 
поставщики 
ресурсов) перед 
поставщиками 
энергоресурсов 
(газа, 
электроэнергии, 
образовавшихся в 
связи с 
задолженностью 
населения по 
оплате за жилое 
помещение и 
коммунальные 
услуги и (или0 
ликвидированных 
в установленном 
законодательство
м порядке 
юридических лиц, 
оказывавших 
услуги в сфере 
жилищно-
коммунального 

2023-2027  Итого  8 000,00 8 000,00 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

8 000,00 8 000,00 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 



 

хозяйства за 
потребленные 
ресурсы (газ, 
электроэнергию и 
воду), признанной 
невозможной к 
взысканию 

Погашение 
просроченной 
задолженности 
перед 
поставщиками 
энергоресурсов 
(электроэнергии), 
тыс.руб. 

Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 Мероприятие 
01.04 - 
Приобретение 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
приобретенных 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам:  

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 02 - 
Финансовое 
обеспечение 
расходов, 
направленных на 

2023-2027  Итого 840,00 280,00 280,00 280,00 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

840,00 280,00 280,00 280,00 0 0 

Средства 0 0 0 0 0 0 



 

осуществление 
полномочий в 
сфере жилищно-
коммунального 
хозяйства 

федерального 
бюджета  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.05 - 
Осуществление 
переданных 
органам местного 
самоуправления 
полномочий по 
региональному 
государственному 
жилищному 
контролю 
(надзору) за 
соблюдением 
гражданами 
требований 
Правил 
пользования 
газом 

2023-2027 Итого: 840,00 280,00 280,00 280,00 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

840,00 280,00 280,00 280,00 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства   
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
проведенных 
мероприятий по 
жилищному 
контролю за 
соблюдением 
гражданами 
требований 
правил 
пользования  
газом 

Х Х Всего Итог
о  

2023 
год 

в том числе по 
кварталам: 

2024 2025 2026 2027 X 

I II III IV 

          

 Итого по подпрограмме:  Итого 8840,00 8280,00 280,00 280,00 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 

8840,00 8280,00 280,00 280,00 0 0 



 

области 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 
 

 

9.Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 

инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

№  
п/п 

№ 
под-
про-
грам
-мы 
ХХ 

№ основ-
ного меро-

приятия 
YY 

№ меро-
приятия ZZ 

Наименование результата Единица 
измере-

ния 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1 2 01 Количество построенных и ре-
конструированных объектов 
водоснабжения 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество постро-
енных и реконструируемых объектов водоснабжения, с нарастаю-
щим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

2 3 1 01 Количество построенных (ре-
конструируемых) объектов  те-
плоснабжения 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество постро-
енных и реконструируемых объектов теплоснабжения, с нарастаю-
щим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

3 3 2 01 Количество построенных (ре-
конструируемых) сетей (участ-
ков) водоснабжения, водоотве-
дения, теплоснабжения 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество постро-
енных (реконструируемых) сетей (участков) водоснабжения, водо-
отведения, теплоснабжения, с нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

4 3 
 

5 01 Количество утвержденных схем 
теплоснабжения городских ок-
ругов 

Ед. Значение показателя определяется как общее утвержденных схем 
теплоснабжения городских округов  
Периодичность представления – ежеквартально. 

5 3 5 02 Количество схем водоснабже-
ния и водоотведения городских 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество утвер-
жденных схем водоснабжения и водоотведения городских округов 



 

округов (актуализированных 
схем водоснабжения и водоот-
ведения городских округов) 

(актуализированных схем водоснабжения и водоотведения город-
ских округов)  
Периодичность представления – ежеквартально. 

6. 3 5 03 Количество утвержденных про-
грамм комплексного развития 
систем коммунальной инфра-
структуры городских округов 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество утвер-
жденных программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры городских округов 

7. 4 3 01 Количество построенных, ре-
конструируемых объектов ин-
женерной инфраструктуры 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество постро-
енных, реконструируемых объектов инженерной инфраструктуры с 
нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

8 5 01 01 Установлено (модернизирова-
но) ИТП с теплообменниками 
отопления и аппаратурой 
управления отоплением, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

9 5 01 02 Установлены терморегулирую-
щие клапаны (терморегулято-
ров) на отопительных приборах, 
ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

10 5 01 03 Промыты трубопроводы и стоя-
ки системы отопления, км 

км Значение показателя определяется как общее количество промы-
тых трубопроводов и стояков систем отопления с нарастающим 
итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

11 5 01 04 Заменены светильники внут-
реннего освещения на светоди-
одные, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

12 5 01 05 Установлены автоматизирован-
ные системы регулирования 
освещением, датчики движения 
и освещенности, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

13 5 01 06 Повышена теплозащита наруж-
ных стен, утеплена кровли и 
чердачные помещения, кв.м. 

квадрат-
ный метр 

Значение показателя определяется как общее площадь утепленных 
стен, кровель, чердачных помещений с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

14 5 01 07 Установлено насосное обору-
дование и электроустановки с 
частотно-регулируемым приво-
дом, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

15 5 01 08 Заменены трубопроводы и ар-
матура системы ГВС, км. 

км Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленных, замененных трубопроводов и арматуры с нарастающим 
итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 



 

16 5 01 09 Установлены аэраторы с регу-
лятором расхода воды, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

17 5 01 10 Установлены, заменены, пове-
рены приборы учета энергети-
ческих ресурсов на объектах 
бюджетной сферы, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

18 5 02 01 Установлены, заменены, пове-
рены общедомовые 
приборы учета топливно-
энергетических ресурсов в МКД, 
ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

19. 5 02 02 Установлены автоматизирован-
ные системы контроля за газо-
вой безопасностью в жилых по-
мещениях (квартирах) много-
квартирных домов, ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установ-
ленного, замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

20. 5 03 01 Выдано актов «ГУ МО "Госу-
дарственная жилищная инспек-
ция Московской области", о 
присвоении класса энергоэф-
фективности ед. 

единиц Значение показателя определяется как общее количество актов о 
присвоении класса энергоэффетивности с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

21 8 01 4 Количество приобретенных 
объектов коммунальной инфра-
структуры 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество приобре-
тенных объектов коммунальной инфраструктуры  
Периодичность представления – ежеквартально. 

22 8 02 05 Количество проведенных меро-
приятий по жилищному контро-
лю за соблюдением граждана-
ми требований правил пользо-
вания  газом 

Ед.  Значение показателя определяется как общее проведенных меро-
приятий по жилищному контролю за соблюдением гражданами тре-
бований правил пользования газом  
Периодичность представления – ежеквартально. 

» 

 

 


